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WYCHODZI W KAŻDĄ NIEDZIELĘ 

~EDAKCJI ADMINISTRACJI: SANDOMIERZ, WYDZIAŁ POWIATOWY. 

Sandomierz, 9 września 1934 roku. Nr. 36 
------------------.---------

• Groźba no weJ p o w o d z i . 
wody na Wiśle od ostatoiej powodzi ani 

nie wrócił do normalnego stanu, lecz wciąż 

wał się na poziomie wysokim. Wreszcie 

ponownego powrotu fali deszczów już w 

iatek 3-go b. m. poziom 'wody zaczął się 
podnosić, i napływać poczęły alarmujące 

z górnego biegu Wisły, Dunajca, Wisłoki i 
mniejslych dopływów. 

naszym terenie uległym powodzi stan taki 

ć musiał zrozumiałe obawy, mimo bowiem 

ia dużą siłą robót, zmierzających do naprawie

zonych wałów, roboty te prowadzone w 

y tematycznej odbudowy nie postąpiły 

aby wyrwy poczynione w walach nie 
ż groźne, 

t}'m sŁanie rzeczy kierownictwo tych robót 

było zaniechać systematycznej odbudowy 

, a przy tąpić do budowy jedynie dorywczego 
mania nadchodzących wód. 

chwIli gdy to piszemy - w piątek 7'go 
ma - stan wody osiągnął poziom 3 m. 34 cm., 

jednak podnosi się, a wiadomości woda z gór· 
biegu Wi ly nie są uspakające. 

nigdzie niema, wszystkie groźne mIel . 
tały zabezpieczone i wały wstrzymane i jeśli 
ą jakie' nowe okoliczności Powiśle będzie 

Ć i Wszystkie władze iyją tymczasem 
oiu t pogoda bowiem utrzymuje się wciąż 

wna, pochmurna a nawet deszczowa, 

Czem groziłaby nowa powódź trudno się do

myśleć, aczkolwiek powiedzieć trzeba, że Powiśle 

nasze jest tak zniszczone pierwszą powodzią, że 

następna nie wiele do niej dodaćby mogła, to jed

nak mieć trzeba na uwadzę, że miałaby ona miejsce 

w 1.1 2 miesiąca później, przed siewami, a w chwili, 

gdy ziemia nie rychło obeschnie, mogłyby wi~c być 

uniemożliwione zasiewy zimowe, a 'L tern nowa jesz

cze większa klęska nie dająca się w swych skutkach 

nawet pomyśleć. 

Nie łudźmy się iednak, że niebezpieczeństwo 

jest już ostatnie. Wszak według wszelkich danych 

spodziewać się naJeży jeszcze jednego wzniesienja 
się wód wiślanych - tak zwanej ., Mich ałówkj" • 

Ta nowa fala nie da się przewidzieć nawet w przy

bliżeniu. 

Wszystkie nasze wladze liczą się z tą możliwo

ścią i czynią wszelkie wysiłki, aby uchronić Powiś

le od nowej klęski. Trzeba jednak, aby ludność Po

wiśla także świadoma była tego niebezpieczeństwa 

i we własnym interesie wszelkiemi iłami pomagała 

Władzom w ich usiłowaniach. 

N iestety nie wszędzie trafia się na takie poję
cie sprawy. Nie będziemy tu przytaczać przykłarlów 
beznadziejnej bierności tych samych ludzi, którym za 

chwilę mogła grozić nowa klęska, jeśli nie zwiększą 
swych wysiłków przy ochronie walów. Były takie 

chwile i tacy ludzie. Wierzymy, że to siC( jui nie 

powtóny, 



http://sbc.wbp.kielce.pl/

2 ZIEMIA SANDOMIERSKA 

"Samorząd" 
Tygodn.ik poświęcony sprawom Samorządu 

rylorjalnego w Nr. 35 z dn. 2 b. m. porusza w 
zagadnienie dla rolników, które d/a wiadomości 

szych czytelników podajemy w dosłr:.aJnem brzmie 

ODDŁUŻENIE ROLNICTWA 
Zapowiedziane przez szefa rządu, a znajdujące 

się obecnie w stadium opracowania, zarządzenia od
dłużeniowe w zakresie rolnictwa scharakteryzować 
się dadzą w ogólnych zarysach w sposób następu
jący (W ogólnych zarysach - dlatego, że uchwalo
no przez Komitet Ekonomiczny Ministrów zasady 
podejmowanej akcji są generalnemi wytycznemi, a 
więc z natury rzecLy nie przesądzającemi szeregu 
być może ważnych z punktu widzenia dłużników 

czy wierzycieli, lecz drugorzędnych z punktu widze
nia ogólnego, szczegółów). 

Przedews'lystkiem obecna akcja oddłużeniowo
konwersyjna w rolnictwie pomyślana została jako 
ostatnia regulująca problem oddłużeniowy i to w 
ten sposób, aby po upływie jakiegoś czasu, po sto
pniowej likwidacji ustawodawstwa ochronnego, mógł 
w dziedzinie stosunków finansowych rolnictwa na
stąpić powrót automatyzmu gospodarczego. Opiera
jąc się na takiem założeniu, zasady nowej akcji od
dłużeniowej rolnictwa idą znacznie dalej aniżeli do
tychczasowe zarząrlzenia. Z uwagi jednak na to, że 
podejmowana akcja zaangażuje Skarb Państwa w 
daleko idącą pomoc dla oddłużonych warsztatów, 
zakres jej zróżniczkowany będzie w zależności od 
wzajemnego stosunku takich elementów, jak przede
ws'Zystkiem wielkość obszaru gospodarstwa wiejskie · 
go i stopIeń jego zadłużenia. Innemi słowy rozmia
ry akcji nie będą dla wszy tkich gospodarŁw jedna
kowe. 

przy przeprowadzaniu więc akcji konwero;yjno
oddłużeniowej rozróżniane będą go podarstwa rolne 
we.iług ich obszaru i stopnia zadłużenia w sposób 
na tępujący: 

Kałegorja A obejmować będzie bez względu 

na stopień zadłużenia wszystkie gospodarstwa do 
50 ha (w niektórych okręgach granica ta będzie 
mogla być podwyższona do 100 ha) z wyjątkiem 

gospodars w ogrodniczych, prowadzonych w sposób 
handlowy. 

Kalegorja B obejmować będzie gospodarstwa 
rolne nie przekraczające na terenie poszezególnych 
okrc;gów 500 wzgl. 1000 ha oraz gospodarstwa o
grodnicze prowadzone w sposób handlowy z tern 
jednak, że ogólne zadłużenie gospodarstw tej kale
gorji nie moie przekraczać 75 proc. szacunku. 

Kalegorja C obejmować bttdzie pozostałe go
spodarstwa rolne. Gospodarstwa tej kategorji będą 

mogły korzystać z dobrodziejstw akcji oddłuż 

we} tylko wtedy, kiedy ogólne ich zadłużenie 

będzie przekraczało: 

1) zadłużenie gospodarstw o obszarze od 
ha (względnie 1000 ha) do 1000 ha (wzgl. 1500 
- 50 proc. szacunku; 

2) zadłużenie gospodarstw o obszarze od I 
ha (wzgl. 1500 ha) do 2000 ha (wzgl. 2500 ha) 
40 proc. szacunku; 

4) zadłużenie gospodarstw o obszarze pow 
2000 ha (wzgl. 2500 ha) - 30 proc. szacunku. 

Dla gospodarstw, które jako zadłużone 
miernie nie będą mogły korzystać z dobrodzi· 
ogólnej akcji odłu ;eniowo-konwersyjnej, przewid 
ne zostało wydanie specjalnych przepisów o po 
powaniu Ji kwidacyjno·układowem. Przepisy te 
miały na celu ułatwić dłużnikom bądź zawa 
układu z wierzycielem, bądź przeprowadzenie li 
dacji części lub całości ich suostancji majątko 

Gospodarstwa, które po wykorzystaniu przepi. 
o postępowaniu Iikwidacyjno-układowem obniżą 

pień swego zadłuźenia do norm przewidzianych 
gospodarstw kat. B lub kat. e, będą mogły 

objęte akcją ogólną. Zaznaczyć trzeba, że post 
wanie likwidacyjno - układowe będzie mogło 
wszczęte nietylko na wniosek dłużnika czy \ ie 
ciela, ale również i z urzędu. Procedura tego 
stępowania będzie znacznie uproszczona. 

Przechodząc do omówienia ulg i pomocy, i 
zawierać będą zadłużenia oddłużeniowe, należy P 
dewszy tkiem podkreślić, że ulgi te będą dotyc 
długów rolnictwa, powstałych przed 1 lipca 19Jt 
Jesli chodzi o ogólną charakterystykę tych ulg. 
streszcza się ona w tem, że gospodarstwa kate 
A będą korzystały w pełni' ze świadczeń Ska: 
Państwa i innych dobrodziejstw oddłużenio 
gospodarstwa kategorji B będą korzystały w o' 
mniejszym zakresie z tych dobrodziejstw, w jeS 
mniej zym natomiast - pozostałe gospodarstwa, 

Ażeby zorjentować się w rozmiarach ulg, i 
zawierać będą zarząizeuia oddłużeniowe, omÓw 
je oddz.ielnie podług każdego rodzaju zadłużeń 
nictwa. W ten sposób omówimy kolejno ulgi VI 

kresie zadłużenia wobec prywatnych instytucyj 
dytowych, wobec banków państwowych, wobec 
rzycieli prywatnych i t. d. 
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terminowy kredyt Tow. Kredyt. Ziem. 

długoterminowym kredycie Towarzystw Kre
Ziemskich (Wil. Banku Ziem., Pozn. Ziem. 

nie są przewidziane żadne zmiany ani co 
okości, ani terminów spłaty, ani też co do 

ntowania. Będą w tym kredycie nadal obo
bez zmian postanowienia ustawy konwer

z 20.xU. 1932 r. Natomiast przewidziane jest 
ie w niektórych instytucjach dodatku admi
jnego i rozszerzenie konwersji zaległości ra-

Kredyt w Bankach Państwowych. 

zakllesie kredytu długoterminowego przewi
obowiązkową konwersję zaległości ratalnych 

. długoterminowe. Jeśli zaś chodzi o kre
inowy Państw. B-ku Rolnego, to prze-

ponadto została rewizja kapitału dłużnego 

w kredycie meljoracyjnym). Rewizja ta 
dokonant\ z uwzględnieniem stanu zadłużenia 

wa ~olnego wobec funduszu obrotowego 
Ro~n~J oraz funduszu b. bankóv. państw 

ZyC? I Innych instytucyj kredytowych. Jeśli 
ZI o kredyt krótkoterminowy banków pań

ych, to w zasadzie będą si(( doń odnosiły te 
osta?owienia, jak i co do kredytu krótkoter-

e.go !Onych instytucyj kredytowych. W pe
lednak kategorjach kredytów (np. klęskowe, 
przeprowadzona będzie rewizja zadłużenia 

ty Funduszu Obr. Ref. Rolnej i Funduszu 
b. banków państw zaborczych. 

zakre je kredytów, pochodzących z Fundu-
Reformy Rolnej i z Funduszu b. 

. panstw zaborczych. z których korzystały 
Je gospodarstwa drobne, przewidziane zostały 
ne. ulgi, polegające na rewizji kapitału dłużne-

te będą udzielane - jak już powiedzieli
przy uwzględnieniu ogólnt;go zadłużenia rol-

a w szczególności stanu zadłużenia wobec 
w. B-ku Rolnego. 

krótkotermtnowy instytucyj kredytowych. 

d7i d " k e ZIOle redy tu krótkoterminowego u-
nego rolnik . . '. om przez poszczegolne instytucJe 

e, ~rzewidziane je t wprowadzenie przy mu
• f, Prrymus ten będzie odnosił się tylko 

tow, udzielonych gospodarstwom kategorji 

I
. :nymus będzie obowiązywał zarówno wie-
I, Jak i dłu' 'k' O zm owo procentowanie przymu-

l
konwertowanych krótkoterminowych kre-

To nych ust 1 b d . .. s a one ę Złe na 4 J poł procent. 
płaty dla gospodarstw kat A - 14 lat 
10 lat. ., 

KonwersJ'a b d' d ę ZJe okonywana nadal poprzez 
, Akceptacyjny, będzie natomiast znacznis upro-

szczona procedura postępowania w stosunku do kre
dytów przymusowo konwertowanych. 

Konwersja zaś kredytów, udzielonych gospo
darstwom kat. C" nie będzie miała charakteru przy
musowego. Komitet Konwersyjny Banku Akcepta
cyjnego będzie nadal kwalifikował poszczególne kon
wersje, przyczem jednym z warunków, kwalifikują

cych do konwersii będą oznaczone wyżej normy za
dłużenia gospodarstwa rolnego. Skonwertowane kre
dyty krótkoterminowe gospodarstw kat. C. spłaco
ne będą musiały być w terminie lO-cio letnim, insty
tucje zaś wierzycielskie nie będą korzystały z pomo
cy Skarbu Państwa, przynawanej w innych wypad
kach tym instytucjom. 

Kredyt osób prywatnych . 

W dziedzinie kredytu osób prywatnych prze · 
widziane zostały następujące zarządzenia: Zadłużenie 
7. tego tytułu gospodarstw kat. A będzie przymuso
wo skonwertowane. Oprocentowanie skonwertowa
nego długo ustalone będzie na 3 proc., termin zaś 
spłaty na lat lS-cie. Wprowadzony będzie iednak 
rygor, źe na wypadek niezapłacenia przez dłużnika 
należnych w ciągu 3-ch kwartałów rat cały dług sta
nie się wymagalny. Dłużnicy zaś spłacający przed ter
minem swe zobowiązania korzystać będą z pewnych 
bonifikat. 

Jeśli chodzi o zadłużenie wobec osób prywat
nych, powstałe z tytułu parcelacji, to będzie ono 
zrewidowane z uwzględnieniem zmian w cenie zie
mi, zaszłych od czasu jej nabycia. 

Należy podkreślić. że na gospodarstwa nie po
siadające uregulowanych hipotek, nałożony będzie 
obowiązek rejestracji skonwertowanych zobowiązań. 
Rejestracja ta pomyślana zosŁała jako środek zastę
pujący zabezpieczenie hipoteczne należności wief'lY

cieli. 
Co się tyczy zadłużenia wobec onób prywat-

nych pospodarstw kategorji B j C, to gospodartswom 
tym przyznane będzie prawo spłaty swych prywatnych 
zobowiązań Iislami zastawnemi instytucyj ziemskiego 
kredytu długoterminowego. Takiej samej spłaŁy 
domagać się będzie miał prawo i wierzyciel. 

Możliwość otrzymanie przez dłużnjka poźyczki 
konwersyjnej w listach zastawnych oceniana będzie 
przez instytucję emisyjną. W razie jednak, gdyby 
zadłużenie prywatne gospodarstw kat. B. nie za tało 
skonwertowane na pożyczki w listach zastawnych 
urzędy rozjemcze będą uprawnione do uregulowania 
tego zadłużenia podobnie do zasad. przewidzianych 
dla gospodarstw kategorji A. W wypadku zaś, gdy
by (chodziło o uregulowanie zadłużenia prywatnego 
gospodarstw kat. C, urzędy rozjemcze będą mogły 
uzależnić przyznanie ulg od poprzedniego przepro
wadzenia postępowania układowo-likwidacyjnego. 

Ważne będa również w zakresie zadłużenia pry
watnego postanowienia, dotyczące rewizji zobowią
zań z tytułu długów rodzinnych i zobowiązań hipo-
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tecznych małżonków. Przewidziana została m. in. 
specjalna uproszczona procedura dla skreślenia 
ws~elkich finkcyjnych obciążeń hipotecznych. 

Jako szczególna wreszcie ulsra, dotyczące wszel· 
kich typów zobowiązań objętych akcją, przewirlzia-

. na została możnOść spłaty tych zobowiązań papiera
mi procentowemi, wskazanemi przez Ministra Skar
bu. Spłata ta będzie mogła być dokonywana według 
nominalnego kursu papierów, jednak naj dłużej w cią-

-gu lat 3-ch. Wobec dość znacznych różnic pomiędzy 
kursami norninalnemi a giełdowami większości na
szych walorów, możliwość takiej spłaty otwiera 
przed rolnikami widoki na szybką i korzystną spłatę 
zobowiąlań, J. Kom. 

Radość w nieszczęściu. 

Całe ubiegłe lato huczały po świecie alarmujące 
wieści że światu grozi klęska zbożowa, że nie zbierze 
się tyle ziarna, co w latach poprzednich, i trzeba 
przyznać ze wstydem, że niejednemu lżej się na du
szy zrobiło i źe pomyślał sobie: "Nareszcie się po
prawil Może teraz djabli wezmą kryzyslll 

p owodów do takiej radości było sporo. Pierwszy 
to ten, że rządy nareszcie zrozumiały, że gdy rolnik 
jest zarznięty niskiemi cenami zboża, to żaden prze
mysł nie uratuje budżetu państwowego, żaden Sa\o
mon nie rozwiąże sprawy bezrobocia: ziemia nie może 
płacić podatków, to i fabrykantowi i urzędnikowi 

i rzemieślnikowi zajrzy nędza w oczy, zrozumiano 
to wreszcie w wysokich urzędach i po dłuższej za· 

R. Koseła. 

Kronika Sandomierska 
z lał 1638 - 40. 

Tegoż amego dnia, gdy Perka zgłosił reiestr 
zabranych mu przez Dzierżęgę rzeczy, pozwany wys
tępuje przeciwko panu Balcerowi o to, źe Perka 

zgłosił na niego do akt grodzkich oskarżenie, które 
jest paszkwilem na niego, rajcę i człeka nieposz1a
wanej przeszłości. W o karżeniu tern ma Perka za
rzucać mu, ie nie zważając na moratorjum, dane 
przez Króla, siłą i g~ałtem bez wiedzy urzędu fol
wark mu zajął, zebrawszy do tego bandę ludzi swa
wolnych, rzeczy mu zabrał, dzieci wyrzucił, żonę 

, despektował, a wszystkich zimnem i głodem morzył. 
W szystko to jest fałszem, gdyż Dzierżęga miał na 
to i dekret króla: wyroki rajców i wóita. Oskarże
niem Perki nie powinna Rada dać wiary, gdyż pan 
Balcer został z miasta dwukrotnie skazany na bani
nicję j do tej pory z zarzutów się nie oczyścił ani 
też do praw miejskich nie został przywrócony: pierw-

dumie wzięto się do myślenia o poprawie 
nika. Tymczasem przyroda zaczęła też my 
chociaż nieludzko, okrutnie, całkiem po 
na większość krajów rolniczych posłała suszę 

taką, prawie niesłychaną, że jak w Stanach ' 
czonych Am. Fłc. rolnicy musieli wystrzelać 
aby nie ginęło w męczarniach pragnienia, 
w tem samem państwię trzeba było aż z 
kongres, aby uchwalić wyiątkowe zarząóz 
ratowania rolnictwa. W innych znów kraja 
np. u nas, posłała przyroda katastrofalną po 
W tym tygodniu ponownie nam zagroziła 
wodą, a w Egipcie, jak raz w tych dniach, 
22 m. wody nad zwykły poziom Nilu, wskute~ 
tego zdaje się, na marne pójdą plantacje 
nie będzie też trzeciego zbioru pszenicy i 
Nic dziwnego, że tak się wszystko zaczyna u 
iż ceny zboża idą w górę (Nie u nas na 
gdzie na korcu żyta musi się utuczyć dziesięcin 
średników, a każdy z nich przynajmniej pół 
na tem musi zarobić!) no i nic dziwnego, że 

wodów do radości jest sporo: bo to i rządy z 
nają czuć gwałtowną miłość do rolnika, a i m 
przyroda nawet zaczyna się troszczyć o to, al 
najmniej miał zbiorów. 

Jakież się przedstawiają te zbiory na 
świecie? Na wstępie muszą zaznaczyć, że 7-

nych względów, o których tu z braku miejsca 
dno mi mówić, decydującą rolę w cenach 
ża odgrywa pszenica, gdyż o ile to zboże 
zwyżce ceny, to i reszta zbóż też odpowiednio 
żeje. Z tego względu chodzić mi tu będzie 

szy raz było to w r. 1623 na żądanie oskarży 
miejskiego i szlachcica Zygmunta Paszyńskiego, 
1aś raz poszło o służbę magistracką. Ponieważ 
fałszywie wystąpił, ponieważ banitą jest, więc 
paszkwilant powinien być gardłem karany. 

Obronie pana doktora dać wiary trudno, 
nianie się jego dekretami króla, które kto ch 
otrzymał, często, a nawet za często okłam 
kancelarję królewską, bronienie się wyrokami 
i wójta też nie przekonają nas o nieposzla 
charakteru pana Dzierżęgi, gdyż w oskarżeniu 
ciwko panu Balcerowi kłamie on świadomie z 
fakt, że Perka po pierwszym wyroku z oskarż 
Paszyńskiego w r. 1623 nie tylko był do praw .... "·13M_ 

przywrócony, lecz sam oskarżyciel, Zygmunt P 
ski, po udowodnieniu fałszywego świadectwa 
Perce został z miasta proscriptus. Czy w 
sprawie z r. 1630 było coś podobnego, trudnO 
wiedzieć, gdyż akt z tego czasu brak w 
miejskiem, W każdym bądź razie zatajenie 
cenia Perki do praw miejskicb w r. 1623 - sta 
pod znakiem zapytania uczciwość Dzierż{(gi. 

Sprawa była bardzo poważna, żeby ią 
było oachybcika załatwić, wykorzystano tedy o 
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iem o zbiory pSlenicy. W Stanach Zjedno
Am. Płc. podług danych statystycznych z 
b. r. jarej pszenicy zbierze się zaledwo trze

normalnego zbioru, ozima zaś da zaledwie 
lO' Również nie pomyślnie przedstawia sit( 

w Rosji, gdzie spodziewają się głodu. Czte-
Europy, wywożące pszenicę (Jugosławja, 

Bułgarja, Rumunja) dadzą zaledwo 65 proc. 
nego urodzaju. Narazie brak wiadomości 

y i Australji. Jeśli chodzi o Argentynę, to 
tegoroczny nie będzie mniejszy od ostatnie

Turcja, Japonja wyl:azują zbiory wyższe 
zeszłym roku, jednakże nadwyżki w tych 
nie polepszą, jak się zdaje, położenia, gdyż 

oach ze względu na nieurodzaj ryżu trzeba 
pszenicę· 

. ./ iat moie do tarcl.yć pszenicy na rynek? 
obliczeń międzynarodowego Instytutu rolni

w Rzymie trzeba będt.ie około 576 milj. bu
y tymczasem urodzaj teg-oroczny może dać 

z krajów uprawiających pSlenicę zale
mil. czyli ponad 200 mil. trzeba będzie 

z zapasów, które obecnie wynoszą około 

l. a więc, gdyby przewidywanie tego Insty
awdziły się, to w roku przyszłym zosŁałoby 
'e około 330 milj. buszli z dawnych zapa
załem ilość niewiele wyższa od zwykłych 

w w lałach wy ok ich t;en zboża, wynoszących 
2 O milj. 
śli więc obliczenia międzynarodowego lnsty
niczego w Rlymie sprawdzą się, to po sied

łach urodzaju, latach tłustych, lecz latach klę-

7.e nie było pełnego kładu Rody, i wyrok 
na póżniej. 
b~ło w piątek, w na tępną zaś środę raj· 

zuka Sebestjan zgłasza dekret króla, z dn. 22 
.. gdzie nakazano za długi Szcwce aresz

cały majątek Perki, gdyż zachodzi obawa, że 
dobra we sprzeda. 

egoi dnia idzie dal zy ciąg prawy z Dzier
Perka oświadcza. że adwokat jego prawdę o 

ze napi ał, a to swiadkarni udowodni. Świa
tych ma dwóLh; ławników przysiC(głych AI

Wolskiego i Stefana Miklaszewica, złotnika, 
lyl~o zeznał;, że gdy woźny przy zedł po 

.. lechali" do Perki "na wsią do folwarku 
Złotniki'" mówił im Perka w drodze że 
.. ~Iachtę pogotowiu"; gdy zaś ani podług 
a . swego dokonali wizji i dort(czyli ją 

ten Je; odezwał: .. Cóż mi po takiej obdukcji! 
Ć tu mnie napisać, że mi wzięto z ulem psczo
. nczosu mi nie dostawa". lecz ławnicy ani 
" . kto brał i co brał wiC(c tego nie mogli pisać. 
la~ o.wie tedy nie byli mocni. To wyko
Dz,erzęga i zażądaj, aby Perkę do wiezie

o, gdyż nie ufa oskarżonemu. Wpako-

ski, szłyby lata nieurodzaju, a więc polepszenia cen, 
gdyż zapasy zboża z katastrofalnej liczby 683 milj. 
bUS7.li w r. 1933 spadłyby do zwykłego zapasu z 
r. 1927, wynoszącego 249 miljonów. 

Nie należy przecież bardzo różowo patrzeć, 

gdyż obliczenia każdego, nawet najmądrzejszego 

instytutu mogą być błędne, jednakże tak, jak jest 
dzisiaj, pozwalają one ądzić, że jeśli nieurodzaj po
trwa dalej, to powinna przyjść spora zwyżka cen 
pszenicy, - lecz ona zależy nietylko od urodzaju, 
o jej wysokości rozstrzyga bardzo wiele czynników, 
które pTlC!d każdą poprawą nie ą znane, a wyjaś-
niają się dopiero późnIej. AZ .... 

Wiadomości 

z MIASTA 

Tragiczne dnie. Pierwsze dnie września zaz
naczyły siC( w Sandomierzu samemi przykremi mo
mentami. W niedzielę 2 b. m. zmarł ś. p. Stanisław 
Lipiński - dyrektor Banku Ziemi Sandomierskiej, 
czynny członek Zarządów Ochotniczej Straży Pożarnej 
i Polskiego T ow. Krajozna wczego. oraz członek wielu 
instytucyj społecznych. 

Tegoż ranka zmarł adwokat s. p. Feliks Mali. 
now ki, a dnia S-go koledzy i grono znajomych 
odprowadliii na miejsce wiecznego poczynku·. p. 
Jana Burasiewicza - emeryta, b. urz«dnika Wydziału 
Powiatowego w Sandomierzu. 

wano tedy pana Balcera do cel pod bramą Zawi
chojską, a więc do ciężkiego carceru. 

Z chwilą tą zmienia się tosunek mia ta do 
are!:ztowanego: pan Perka, którego przedtem tytu
łowano honestus - uczciwy, jest teraz tylko provi
du - "lapobiegliwy, następuje tedy degradacja w 
prawach l 

Wię7ienie przecież nie zabezpieczyło Perki 
przed atakami. Występuje przeciwko niemu Win
centy Danioł o dług za prom, wy tępuje też i Szczu
ka, lec7. ten, że dłużnik siedzi w areszcie, odkłada 
sprawę na później. 

Równocześnie, żeby do reszty skołowacić rodzi
nę Perki, żeby pozostających na wolności członków 
rodziny zająć innemi sprawami, Szczuka wytacza 
sprawę przeciwko Magdalenie Perkowiczowej, żonie 
aresztowanego. skarżąc się, że nie chciała dopuścić 
do aresztu rzeczy, które jako żona Balcera Perki 
przy sobie miała . 

Od chwili aresztu Perki upłynęło 10 dni. W czasie 
przymul\owej izolacji panu Balcerowi widocznie wy
tłótnaczono, że sprawa jego nie dobrze stoi, więt 
lepiej, żeby poszedł na zgodę z Dzierżęgą. awh,
uno tedy rozmowy w tej sprawie. 
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Stan wody na Wiśle w ostatnich 
grożących drugą powodzią był następujący: 

4 IX godz. 13 2.20 m. 

5" " 7 3.00 " 

" " .. 20 3.21 " 
6 " 7 3.19 " 

7 " " 
7 3.34 

Z POWIATU. 

dniach 

Zawody Straży Pożarnych w Koprzyw
nicy. W dniu 2 września odbył się zjazd straży 
pożarnych z gminy Łoniów i Koprzywnica. Po na
bożeństwie zebrały się drużyny w liczbie 8 na ryn
ku, gdzie od komendanta zjazdu p. Bokwy Jana 
przyjął raport delegat zarządu powiatowego instruk
tor Jerka Klemens. 

Po raporcie przystąpiły straże do zawodów, 
które trwały w ciągu 3 godzin mimo ulewnego de· 
szczu. Najlepszą sprawnością w g oceny sądu kon
kursowego wykazały się straże z Gieraszowic, Ko· 
przywnicy i Świniar. Należy podkreślić karność od
działów i samozaparcie tak oficerów, jak i szere
gowych strażaków, którzy dla szlachetnej ambicji 
uzyskania lepszych wynikow popisu nie zrezygno
wali z zawodow mimo poważnej i przykrej przesz
kody, jaką był ulewny deszcz. 

Ćwiczenia Związku Rezerwiatów. W nie
dzielę dn. 2 września 1934 roku. odbyły się pierw
sze na terenie powiatu Sandomierskiego ćwiczenia 
polowe Związku Rezerwistów przy udziale przed
stawicieli wojskowości pp: kpt. Kisielewskiego i por. 
Rolnego oraz i przedstawicieli władz Związku pp. 
Prezesa Powiatowego inż Skalskiego, Prezesa Koła 
Klimontów Lasoty, i prezesa Koła Sandomierz Homoli 
W ćwiczeniach tych wziC'(ty udział Oddział Klimon
tow 'ki z OddZIałem Samarytanek i oddział Sando
mierski z Oddziałem cyklistów w ogólnej liczbie 
przeszło 150 członków, pod ogólnem dowództwem 
ppor. rez. Mikusińskiego - zastępcy komenda~ta 
Pow. Z. R. ~akończenie ćwiczeń, ze względu na me
zbyt sprzyjającą pogodę, nastąpiJo około godz. 12 
w lasku na południe od Chobrzan, gdzie nastąpiło 
powitanie oddziałów przez Preztsa pow. i~ż: Skal
skiego, omówienie śWlczeń przez p. kpt. Klslelews~ 
kiego i por. Rolnego. wspólna fotograf ja, poczem 
obydwa Oddziały połączone, odmaszero~ały do Cho
brzan na skromne śniadanie żołnierskie. Cwiczenia te 
chociaż połączone były z wysiłkiem fizycznym (marsz 

30 km.) i pog6da niezbyt dopisała, to je 
udały się całkowicie i dało się zauważyć dużo 

dowolenia i dobrych chęci wśród członków, a 
kże zrozumienia idei Związku. Zakończono ćw' 
nia okrzykiem na cześć Pana Prezydenta Rzp 
Ignacego Mościckiego i l Marszałka Rzplitej, Jó 
Piłsudskiega, i obydwa Oddziały odmaszerowały 

śpiewem w kierunku swoich siedzib. 

Challenge. 
Tragedja powodziowa naszego powiatu o 

nęła uwagę naszą od innnych spraw. Tymcza 
w stolicy odbywa się kolosalnego znaczenia mię 
narodowego wyczyn, w którym Polska bieue ud 
Jest nim t zw. Challenge (czytaj Szallanż) - zaw 
lotnicze polegające na kwalifikacji sprawności sa 
lotów i lotników w lotnictwie tur.ystycznem. 

Polsce, która na poprzednim Challenge 'u z 

była pierwsze miejsce, przypadła w tym roku 
gospodarzy - Challenge odbywa się w Warsza 
i biorą w nim udział prócz Polski: Niemcy, C 
i Włosi. 

Już od szeregu dni odbywają się różne pr 
sprawności samolotów, z których nasze młode 
nictwo wywiązują się świetnie. Pięciu polak bw t 

było miejsce w pierwszej dziesiątce zawodników, 
według opinji międzynarodowej komisji pierwsze!1l 
sce zaimują nasze samoloty typu R.W.D.9., na któr. 
startuje trzech Polaków i jeden Czech. Inny 
naszych samolotów P.Z.L. 26 również znalazł sie 
zanczytnych miejscach. 

Nie bez prawdziwego wzruszenia czytamY 
pismach, czy słuchamy przez radjo, że dotych 
Polacy prowadzą zawody na pierwszych miejsca 
Tymi pierwszymi zawodnikami są kpt. Bajan i K 
piński na I i II miejscu. VII miejsce za jmuje Flo 
nowicz, a IX i X Włodarkiewicz i Grzeszczyk. 

Wspomnieć tu musimy, że na otwarciu ląd 
ska w Sandomierzu podziwialiśmy wśpaniałe a 
bacje samolotów myśliwskicb. Eskadr~ tę proWa 
wówczas dziś czołowy zawodnik ChaIlenge'owy 
pitan 2 p. lot. z Krakowa - Bajan. 

Wraz z całą Polską Sandomierskie życzy 
szym boharerskim lotnikom z kpt. Bajanem 
czele zwyciC'(stwa. 

==============================~====~~~==~==================~~ l 
Warunki prenumeraty: rocznie 12 zł., półrocznie 6 :d., kwartalnie zł. 3.00. Numer pojedyńczy ~ 

Cen)' oJ'łoazeńt cała strona 60 zł., pół strony 40 z)'., ćwiartka 20 zł. Ogłoszenia drobne za wyraz ~ 

R.dakcja l.as.trzei'a sobie prawo dokonyw~Dia zmian w nadesłanych artykułach. Artylcuły i korespondencje do drulcu oaleiy 

tyłko po jednej stronie. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. 

--------------------------~~~~~~~--------------------~ 
Redaktor: Józef Pł~traazewa1d. WYDA WCA: Wydział Powiatowy Sejmiku Sandomierski~ 

Drukarnia .. Nowoczesna" w Sandomierzu. 




